
Exekuce na nepeněžitá plnění 
 

 

 

 

 

 

JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. 

17. května 2016 

 

 



www.law.muni.cz 

2 

Jednotlivé způsoby výkonu rozhodnutí 

 Peněžité plnění 

 Srážky ze mzdy, přikázání pohledávky, prodej movitých a 

nemovitých věcí, postižení závodu, správa nemovité věci, 

zřízení soudcovského (exekutorského) zástavního práva k 

nemovité věci, pozastavení řidičského oprávnění 

 Nepeněžité plnění 

 Vyklizení, odebrání věci movité, rozdělení společné věci, 

provedení prací a výkonů 

 Výkon rozhodnutí ve věcech péče o nezletilé děti 

 Výkon rozhodnutí ve věcech domácího násilí 

 



Výkon rozhodnutí ve věcech péče 

o nezletilé a ve věcech domácího 

násilí 
 

 

 

 

 

 

 



www.law.muni.cz 

4 

Výkon rozhodnutí ve věcech péče o nezletilé – 

§ 500 a násl. ZZŘS 

 Soud vyzve povinného, aby splnil svoji povinnost 

dobrovolně a poučí ho o následcích 

 Soud může požádat též příslušný orgán sociálně-právní 

ochrany dětí, aby vedl povinného k dobrovolnému plnění 

soudního rozhodnutí 

 



www.law.muni.cz 

5 

Výkon rozhodnutí ve věcech péče o nezletilé 

 Je-li to účelné, může soud 

 tomu, kdo neplní dobrovolně soudní rozhodnutí nebo soudem 

schválenou dohodu o péči o nezletilé dítě, popřípadě o úpravě 

styku s ním anebo rozhodnutí o navrácení dítěte, nařídit první 

setkání s mediátorem v rozsahu 3 hodin, 

 nejsou-li dány podmínky pro změnu rozhodnutí, stanovit plán 

navykacího režimu, je-li to v zájmu dítěte;  

 rozhodnout o uložení povinnosti osobám, mezi kterými má být 

styk realizován, styk vykonávat pod dohledem orgánu sociálně-

právní ochrany dětí,  

 nařídit povinnému setkání s odborníkem v oboru 

pedopsychologie. 

 



www.law.muni.cz 

Výkon rozhodnutí ve věcech péče o nezletilé 
 

 

 Udělení pokuty 

 Nesplní-li, soud může: 

 Nařídit odnětí dítěte a jeho předání tomu, u nějž má dítě být 

 

6 



www.law.muni.cz 

7 

Výkon rozhodnutí ve věcech ochrany proti 

domácímu násilí 

 § 492 a násl. ZZŘS 

 Návaznost na předběžná opatření 

 Vykázání, odebrání klíčů a vydání zákazu styku s uvedenými 

osobami 

 Spolupráce se státními orgány 

 Nutnost poskytnout možnost pro vyzvednutí věcí, cenností a 

dokumentů 

 Poruší-li povinný uložené povinnosti, soud nařídí na návrh 

oprávněného výkon rozhodnutí podle § 351 – ukládání 

pokut 



Exekuce na nepeněžitá plnění 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



www.law.muni.cz 

Exekuce na nepeněžitá plnění 
 Podstatou je nucený výkon rozhodnutí ukládajících 

povinnosti nepeněžitého charakteru, tj. něco 

 dát (nikoliv však zaplatit) 

 vykonat 

 zdržet se 

 strpět 

 Neřadí se sem výkon rozhodnutí ve věcech péče o 

nezletilé dítě a ve věcech domácího násilí – tyto 

exekuce se netýkají věcí, ale osob 

 V návrhu není třeba uvádět, jakým způsobem se má 

výkon provést (z podstaty věci se nedá vybrat), 

nezapomenout však na náklady ! 

9 



www.law.muni.cz 

10 

Vyklizení 

 § 340 až 342 OSŘ, shodně dle § 73 EŘ 

 K 1. lednu 2014 došlo ke změně právní úpravy, OSŘ již 

nerozlišuje vyklizení „s náhradou“ a „vyklizení bez 

náhrady“ 

 Tento způsob výkonu se týká nemovitých věcí, s 

ohledem na nové pojetí nemovité věci v § 498 NOZ 

hovoří OSŘ nejen o nemovitých věcech, ale i o 

stavbách a místnostech 

 

 



www.law.muni.cz 

Průběh vyklizení 

 1. Soud (usnesením o nařízení výkonu) nebo soudní 

exekutor (exekučním příkazem) rozhodnou o 

provedení vyklizení 

 2. O provedení výkonu je nutno vyrozumět povinného 

(aspoň 15 dnů předem) a rovněž oprávněného a 

příslušný orgán obce. 

 3. Faktický výkon rozhodnutí 

11 



www.law.muni.cz 

Faktický výkon 

 Soud (exekutor) se postará, aby 

 byly odstraněny věci patřící povinnému a příslušníkům 

jeho domácnosti, jakož i věci, které sice patří někomu 

jinému, ale jsou se souhlasem povinného umístěny ve 

vyklizovaném nebo na vyklizovaném objektu, 

 byli vykázáni povinný a všichni, kdo se tam zdržují na 

základě práva povinného. 

  

 Věci odstraněné z vyklizovaného objektu odevzdají se 

povinnému nebo některému ze zletilých příslušníků 

jeho domácnosti. 

12 



www.law.muni.cz 

Nepřevzaté věci 

 Není-li přítomen vyklizení nikdo, kdo by mohl věci 

převzít, nebo je-li převzetí věcí odmítnuto, sepíší se 

věci a dají se na náklady povinného do úschovy obci 

nebo jinému vhodnému schovateli 

 Není-li možné věci dát do úschovy, výkon rozhodnutí 

nelze provést.  

 Soud vyrozumí povinného o tom, komu jeho věci byly 

dány do úschovy. 

 Pro věci zjevně bezcenné naopak platí, že soud 

(exekutor) věc zdokumentuje a nařídí její zničení. O 

zničení věci vyrozumí povinného nejméně pět dnů 

předem, než k němu dojde. 
13 



www.law.muni.cz 

Nevyzvednuté věci 

 Nevyzvedl-li si povinný věci u obce nebo schovatele 

do šesti měsíců ode dne, kdy byly uschovány, budou 

prodány na návrh obce (schovatele) podle ustanovení 

o prodeji movitých věcí. 

 Výtěžek prodeje se vyplatí povinnému po srážce 

nákladů úschovy a nákladů prodeje. 

14 



www.law.muni.cz 

Odebrání věci - § 345 – 347 OSŘ, § 73 EŘ 
 Jde o odebrání, nikoliv o prodej věci 

 Věc se odebere se vším, co k ní patří, a odevzdá ji 

oprávněnému. 

 Jestliže je k užívání odebírané věci třeba listiny, 

odebere se i tato listina. 

 Postupuje se obdobně jako při soupisu movitých věcí 

za účelem prodeje  dražbě 

 Má-li věc, kterou je třeba povinnému odebrat, u sebe 

někdo jiný, vyzve jej soud (exekutor), aby ji 

oprávněnému vydal. Nebude-li věc vydána 

dobrovolně, použije se na návrh oprávněného 

přiměřeně ustanovení o výkonu rozhodnutí 

přikázáním pohledávky. 
15 



www.law.muni.cz 

Odebrání věci II 

 Nepodaří-li se odebrat věc určenou v nařízení výkonu 

rozhodnutí (exekučním příkaze) a lze-li si věc 

stejného druhu a stejné jakosti opatřit jinak, vyzve 

soud (exekutor) oprávněného, aby si ji opatřil na 

náklad a nebezpečí povinného. 

 Povinnému lze uložit, aby potřebný náklad zaplatil 

oprávněnému předem. 

16 



www.law.muni.cz 

Rozdělení společné věci - § 348 – 349 OSŘ 

 Např. rozdělení o zrušení podílového spoluvlastnictví 

a vypořádání 

 

 Dvě možnosti 

 Reálně dělitelné věci – rozdělení 

 Reálně nedělitelné věci – prodej a rozdělení výtěžku 

17 



www.law.muni.cz 

Reálné rozdělení 

 Ukládá-li vykonávané rozhodnutí, aby byla společná 

movitá věc nebo nemovitá věc rozdělena jinak než 

prodejem 

 Ukazuje-li se to potřebné, přibere se k provedení 

výkonu rozhodnutí vhodná osoba, podle možnosti 

zástupce orgánu obce. 

 Jestliže je to třeba, zejména je-li nutno přesně 

stanovit, popřípadě vytyčit hranice pozemků, přibere 

soud k rozdělení znalce. 

18 



www.law.muni.cz 

Prodej a rozdělení 

 Ukládá-li vykonávané rozhodnutí, aby byla společná 

movitá věc nebo nemovitá věc prodána a její výtěžek 

rozdělen mezi spoluvlastníky, provede se výkon 

rozhodnutí přiměřeně podle ustanovení o prodeji 

movitých věcí nebo nemovitých věcí. 

 Spoluvlastníci mají pro účely rozvrhu výtěžku prodeje 

postavení oprávněných 

 Nepodaří-li se společnou movitou věc nebo nemovitou 

věc prodat, zastaví soud výkon rozhodnutí. 

19 



www.law.muni.cz 

Provedení prací a výkonů 

 § 350 až § 351a OSŘ, § 72 EŘ 

 

 Nutno rozlišovat, zda 

 Může povinnost splnit někdo jiný 

Např. oplocení pozemku 

 

 Nemůže povinnost splnit někdo jiný 

Např. omluva 

20 



www.law.muni.cz 

Zastupitelná plnění 

 Podstatou je „transformace“ nepeněžité povinnosti 

na peněžitou povinnost 

 Ukládá-li vykonávané rozhodnutí, aby povinný podle 

něho provedl pro oprávněného nějakou práci, kterou 

může vykonat i někdo jiný než povinný, povolí soud 

(exekutor) oprávněnému, aby si dal práci, o kterou 

jde, provést někým jiným nebo si ji provedl sám, a to 

na náklad povinného. 

 Oprávněný nebo ten, kým si oprávněný nechal práci 

provést, je při výkonu rozhodnutí oprávněn ke všemu, 

co je potřebné k provedení práce, o kterou jde. 

21 



www.law.muni.cz 

Nezastupitelná plnění 

 Ukládá-li vykonávané rozhodnutí jinou povinnost, 

uloží soud (exekutor) za porušení této povinnosti 

povinnému pokutu až do výše 100 000 Kč. Nesplní-li 

povinný ani poté vykonávané rozhodnutí, ukládá mu 

soud na návrh oprávněného další přiměřené pokuty 

(zde již bez omezení), dokud výkon rozhodnutí 

nebude zastaven.  

 Pokuty připadají státu. 

 Zaplacením pokut se povinný nezprošťuje povinnosti 

nahradit újmu. 

 Ve skutečnosti zde nejde o sankci, nýbrž o nástroj 

negativní motivace k „prolomení odporu“ povinného 
22 



www.law.muni.cz 

Děkuji za pozornost. 


